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Mai arculatának kialakulásához
furcsamód épp ama „rosszemlé-
kû tüzérlaktanya”, a Neugebäu-
de, azaz Újépület vezetett, mely
II. József császár rendeletére
épült 1786-ban, s jó évszázadig
kizárt minden más építkezést a
területen, hogy aztán tudatos
várostervezõk jussanak lehetõ-
séghez. Jóval nagyobb volt a
Szabadság térnél a Neugebäu-
de: a Nádor és Hold utcák által
határolt területen helyezkedett
el, a Báthory, illetve a Bank és
Széchenyi utcák között. A Sza-
badság tér ennek csupán belsõ
udvarául szolgálna, melyben
egyébiránt az 1830–40-es évek-
ben a parancsnok – a polgárok-
kal való barátkozás jegyében –
görög és római mintára kocsi-
versenyeket és fiákerversenyeket
engedélyezett. Itt rendezték
meg 1875-ben az akkor alakult
Magyar Athletikai Club elsõ ver-
senyét is, melyrõl tanúskodik a
tér déli oldalán felállított emlék-
mû.
A gyûlölet tárgyává akkor vált az
Újépület, amikor a szabadság-
harc bukása után egyik négyszö-
gû kis udvarán kivégezték Bat-
thyány Lajost. Ennek helyszínére
került a Batthyány-örökmécses.
Az Újépület lebontása már
1871-tõl kezdve állandóan napi-
renden volt, végül egy 1894. évi
törvény döntött a katonaság kár-
talanításáról, és az épület fõvá-
rosi célokra való átadásáról, de
bontása csak 1897-ben kezdõ-
dött meg. A telkeket 30 évi adó-

mentességgel együtt árulták, így
akarták érdekeltté tenni a vevõ-
ket az építkezés mielõbbi elkez-
désében. Eredményül viszonylag
rövid idõ alatt beépült az Újépü-
let hajdani területe. Udvarát tér-
szerûen parkosították.
Az új tér kialakítására az évek
során több terv készült, ezek kö-
zül végül is az a változat való-
sult meg, mely Palóczy Antal
építésztanár alkotásaként rög-
zült a köztudatban.
A korszellem párhuzamos meg-
nyilvánulása a berlini építészpro-
fesszor, Bruno Schmitz elképze-
lései szerint kialakított mannhei-
mi Friedrichsplatz – melynek ki-
indulópontjául a fiatal stuttgarti
építész, Gustav Halmhuber, díj-
nyertes tervei alapján 1886–
1889-ben épült víztorony, a „ho-
mokkõ kolosszus” szolgált – ma
egyike Európa legnagyobb és
legszebb szecessziós parkjainak,
a maga hatalmas vízmedencéjé-
vel, lenyûgözõ szökõkútjával.
A Szabadság térnél lényeges
geometriai elem, hogy északi
félkörének középpontja, ahova a
terv szerint az 1848/49-es Sza-
badságharc emlékmûve került
volna (mely terület egyébként az
Újépület négyzet alakú belsõ
udvara kellõs közepének felelne
meg), a Vécsey utca középvona-
lában egy egyenesen fekszik az
országház kupolájának közép-
pontjával. Ennek jelentõségét
csak fokozza a mai helyzet, ami-
kor az országházban, a kupola
alatt, a középpontban a magyar
államiságot jelképezõ Szent Ko-
rona nyert elhelyezést. Ennek
mintegy ellenpontja a szovjet
hõsi emlékmû a Szabadság tér
adott helyén. Annál is inkább,
mivel e két pontot hídként köti
össze egy láthatatlan szabadság-
harci tengely, melynek felezõ-
pontján, a Vértanúk terén ott áll
Nagy Imre alakja…
Nem csak az építészeti kialakí-
tás, de az utcanévadás is egysé-
ges és tematikus az Újépület he-
lyén, afféle történelmi jóvátétel-
ként: a Szabadság tér körül
1848/49-es honvédtábornokok-
ról nevezték el az utcákat:
Vécsey, (Honvéd), Aulich,

Perczel Mór, Kiss Ernõ, Nagy-
sándor József. Ennek a szellemi-
ségnek teljesen megfelel a több-
szöri névváltoztatás (Bálvány,
Teleki, Guszev) után végül Ok-
tóber 6. választása a tér közép-
vonalában délrõl érkezõ utcát il-
letõen.
Ezzel a logikával is szembekerült
a szovjet hõsi emlékmû odahe-
lyezése, különös tekintettel arra,
hogy a Szabadságharc leverése
tényleg orosz csaptok bevonásá-
val történt. A cári Oroszország
és a késõbbi Szovjetunió jólle-
het nem ugyanaz, de szerepük a
magyar szabadság korlátozása
tekintetében a maguk idejében
(1849, 1945, 1956) nem állt tá-
vol egymástól. Az állami ünne-
pek sorából immáron kikopott
április 4-ének piros betûs napja,
ellenben március 15-én és októ-
ber 6-án töretlenül zajlanak álla-
mi megemlékezések, mint
ahogy Nagy Imrét a szabadság-
harci tengelybe hozó október
23-án is. A november 4-i gyer-
tyagyújtással meg épp a szovjet
csapatok bevonulására irányító-
dik a figyelem, ami 1956-ban
ugyancsak a magyar szabadság
elleni fellépés volt.
A Szabadság téren felállított
szovjet hõsi emlékmû tulajdon-
képpen ikertestvére a Gellért té-
ren és a Vigadó téren állt hason-
ló obeliszkeknek. Utóbbiak a
rendszerváltozással végérvénye-
sen eltûntek, emez meg most
nõtt vissza, mint a hidra levá-
gott feje, még ha nem is mind-
járt másodmagával egyszerre. (A
hidrát végül Héraklész megölte
a lernei mocsárban, súlyos küz-
delem árán...) Az elsõ kettõ obe-
liszk alkotója Antal Károly
(1909–1994) volt. Mindhárom
szovjet megrendelésre készült,
és mindhárom a szovjet várospa-
rancsnokság kivitelezésében
épült meg, a romokban heverõ
Budapest díszletei között. 

Felavatásuk 1945. május 1-jén
reggel, nagyjából egy idõben
zajlott (kellõen korán ahhoz,
hogy a városligeti nagy munkás-
seregszemlén való részvétel aka-
dályát ne képezze), mindhárom
emlékmû átkerült aztán a fõvá-
ros kezelésébe, hogy „…mûvészi
kertészeti kiképzését, állandó
felügyeletét és gondozását külö-
nös figyelemmel hajtsa végre”.
Ide kívánkozik, hogy 1945. feb-
ruár 22-én kelt az a polgármes-
teri határozat, mely a Szabadság
téri szovjet hõsi emlékmû helyét
az 1928. augusztus 20-án felava-
tott Ereklyés Országzászló mö-
gött jelölte ki, tehát attól vala-
melyest délebbre, ám mégse
oda, hanem éppen hogy észa-
kabbra, tehát eléje került. A kije-
lölttõl eltérõ helyen történõ fel-
állításáról és az országzászló le-
bontásáról is csak a (szovjet) ki-
vitelezõ részérõl születhetett
döntés. Tény, hogy az avatóün-
nepség idején az országzászló
már nem állt. A legutóbbi idõ-
kig tartotta magát az a téves né-
zet, miszerint a szovjet hõsi em-
lékmû az országzászló helyére
került volna, mígnem alapja és a
talpköve 2001-ben, a mélyga-
rázs-építkezés során elõ nem ke-
rült. Mozgalom indult újrafelál-
lítása érdekében.
A Trianon-szoborcsoport négy
mûkõ szoborból állt, melyek a
négy égtáj felé esõ elszakított
országrészeket szimbolizálták.
Ezek közül a Szabadság tér 15.
sz. épület elõtt állt „Észak” an-
nak a Kisfaludi Strobl Zsig-
mondnak az alkotása volt, aki
aztán például a Móricz Zsig-
mond körtéri Szent Imre szobor-
csoportot, a Gellért-hegyi Sza-
badságszobrot, sõt ugyancsak a
Szabadság téren 1950-ben lelep-
lezett „Hála Sztálinnak” címû
kompozíciót is mintázta: bol-
dogságtól sugárzó arcú, kalapá-
csos munkás és a búzakalászt
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tartó parasztlány elõtt két an-
gyalarcú gyerek virágfüzért vitt.
Eredetijét fehér márványba fa-
ragták, és Sztálin 70. születés-
napjára a „magyar nép ajándéka-
ként” a Szovjetunióba küldték.
Kisfaludi Strobl Zsigmondot is
„felkérték” a Sztálinszobor-pályá-
zaton való részvételre, mi több,
1950-ben a négy kiválasztott
mûvész közé is bekerült, akiket
második fordulóban újabb pá-
lyázatra hívtak fel. Ezt végül
nem õ nyerte, viszont 1952-ben
az Országház elõtt felállított
Kossuth-szobor lecserélésével
kárpótolhatta magát. Még akkor
is, ha a „Hála Sztálinnak” 1956-
tal ugyanúgy eltûnt, mint a
nyertes, Mikus Sándor Sztálin-
szobra a Városliget oldalából.
A Trianon-szoborcsoportot 1921
januárjában avatták fel, de téves
az az elterjedt vélekedés is,
hogy ennek a helyére került a
szovjet hõsi emlékmû. Már csak
a kompozíció jellegébõl adódó-
an se lehetett volna a csere meg-
oldható, ugyanis a négy szobor
a tér északi lekerekített végében,
egymástól tisztes távolságban,
félkörívben volt elrendezve, s
övezte messzirõl az úgynevezett
„Irredenta virágágyat“. Ez a köz-
ponti terület volt az 1848/49-es
Szabadságharc emlékmûvének
fenntartva, a szovjet hõsi emlék-
mû ennek helyére került. Bizarr
látvány lehetett 1945 májusa és
augusztusa között az irredenta
szobrok gyújtópontjában… Volt
azért némi törekvés a helyzet el-
lensúlyozására táblák elhelyezé-
sével. Például „Dél” szobrának
talpazata elõtt „Barátság a de-
mokratikus Jugoszláviával” szö-
vegû állt, mely szobrot Szent-
györgyi István formázta. Az õ
növendékeként folytatta tanul-
mányait a Képzõmûvészeti Fõis-
kolán Antal Károly. Ekképpen
mester és tanítványa néztek far-
kasszemet egymással mûveik ál-
tal abban a majd' harmadévnyi
átmeneti idõszakban. Végezetül
aztán Vas Zoltán polgármester
1945. augusztus 14-én intézke-
dett a Szabadság téri négy irre-
denta szobor azonnali lebontá-
sáról.

A Szabadságharc soha fel nem
állított emlékmûvének története
ma már kevésbé ismert, érdemes
ezt is felidézni.
Amikor komolyan fölmerült egy
nagyszabású Szabadságharc-em-
lékmû gondolata, 1882-ben a
székesfõváros megalakította a
szoborbizottságot, elsõsorban a
gyûjtés megindítására. 1889-
ben végre kiírták a pályázatot, a
beérkezett pályamûveket 1891
áprilisában értékelték, de pálya-
díjat nem adtak ki. Nagy sokára,
1903 szeptemberében írták ki a
következõ pályázatot, de ekkor
már együtt az országház elõtt
felállítandó Kossuth-szoborra vo-
natkozóval.
A Szabadságharc-szobor pályá-
zata – az 1905 áprilisában kelt
Zala György-féle értékelés nyo-
mán – ismét eredménytelenül zá-
rult, de hamarosan újabb pályá-
zatkiírás következett, immáron a
harmadik. Az 1907 májusában
kelt Hauszmann Alajos-féle albi-
zottság jelentése 22 pályamûvet
értékelt. Az elsõ öt helyezettet
hirdették ki, a nyertes, két húszas
évei közepén járó fiatalember:
Szamovolszky Ödön és Gách Ist-
ván, megkapta a megbízást is.
A mû fõgondolata a magyar
nemzet örökös küzdelme a sza-
badságért, melyet maga Hadúr
vezérel a dicsõséges gyõzelem
felé, a mûvet az õ alakja koro-
názza. Hadúr a magyarok õsi is-
tene epikus költõinknél, elõször
Aranyosrákosi Székely Sándornál
(A székelyek Erdélyben, 1822).
Nyomában Vörösmarty Mihály
már úgy írt róla (Zalán futása,
1825), mint aki mindig is léte-
zett. A szobormû középrészén a
vajúdó nemzet szimbolikus cso-
portjai, jobbról Kossuth, balról
Petõfi vezetésével. Az elõterében
holttesteken át vágtató paripák
vontatta harci szekér, biga, mely
kompozíció bronzból kiöntött
kismintája a Hadtörténeti Múze-
um állományában van, jelenleg
Kecelen tekinthetõ meg a Pintér
Mûvek kebelén mûködõ Hadi-
technikai Park szabadtéri tárla-
tán. Az emlékmû talpazatának
hátsó oldalára a vérszerzõdés
dombormûvét tervezték.

A kész emlékmû közepén, egy
obeliszk tetején, négy oszlopon
álló Hadúr 9 méteres alakja 25
méterre magasodott volna, az
oldalcsoportok 3 méteres figurái
elé; a harci szekér kétszeres élet-
nagyságban volt elképzelve.
Az I. világháború kitöréséig csu-
pán gipszminták készültek, me-
lyekbõl válogatva a Mûcsarnok
1913/14 téli tárlatán az alkotók
aranyérmet nyertek.
Szamovolszky Ödön nem sokkal
ezután, még 1914-ben meghalt,
Gách István pedig orosz hadi-
fogságba esett, s csak 1920-ban
tért haza. Új megbízás alapján
már egyedül formázta meg a
még hiányzó harci szekér és
dombormû gipszmintáját, de a
szoboralap elértéktelenedése
miatt nem volt mód a végleges
kivitelre. A gipszminták a Szent
István-bazilika pincéjébe kerül-
tek, további sorsuk azonban kér-
déses. 1944-ben a fõváros levél-
tára nyert tárhelyet és fennható-
ságot a bazilika pincéjében, s
csak 1989-ben költözködtek ki.
A Szabadság tér 15. sz. épületet
Deutsch Antal építtette 1900–
1901-ben. A timpanonjában el-
helyezett, Fleischl Károly (1865–
1946) által készített szoborcso-
port teszi nevezetessé: Budapest
elsõ, köztéren látható Kossuth-
ábrázolásával büszkélkedik. Kü-
lönbözõ politikai huzavonák mi-
att sokáig nem volt a fõvárosnak
Kossuth-szobra. Épületdísz elhe-
lyezéséhez viszont nem kellett
külön hatósági engedély. Így
messze megelõzte a zugligeti
mellszobor (Tóth István, 1913),
illetve a Kossuth téri nagy em-
lékmû (Horvay János, 1927) fel-
állítását. Talán bizony nem vé-
letlen, hogy a timpanonból Kos-
suth Lajos, már 1901-ben meg-
elõlegezett pillantásként, éppen
a tervezett Szabadságharc em-
lékmûvének irányába néz. Meny-
nyire méltó lenne, ha végre
megvalósulhatna ez a majd év-
százados halasztást szenvedett
ügy… Talán nem kegyeletlenség
azon óhaj elõl kitérni, mely kizá-
rólag a szovjet hõsök emlékmû-
vét látná itt szívesen, fõvarosunk
egyik legszebb központi terén.

Ezzel szemben az meg akár kü-
lönlegességszámba is mehetne,
hogy 2002-ben szovjet hõsi em-
lékmûvet épített Budapest, jó
erõset, a legkorszerûbb techno-
lógiával, vasbetonból… Az egész
alakzat formája adja, hogy a
Szamovolszky–Gách-féle emlék-
mû alapzata harangszerûen rá-
húzható lenne. 
Bárcsak lenne, ki elkészítené a
szobrokat! A fennmaradt doku-
mentációk alapján talán megva-
lósítható lenne. Ha maga az

alapzat pl. üvegtéglából volna,
átderengene alatta a szovjet hõ-
si emlékmû, mint a Szabadság-
harc idején még nem aktuális,
azóta pedig már más megvilágí-
tásba került dolog. Különleges
belsõ fényhatásokkal ezt ki is le-
hetne fejezni. Mint ahogy a ma-
ga fényjátékával ugyancsak el-
kápráztatja a nyáresti arra járó-
kat a bécsi Schwarzenbergplatz
óriásszökõkútja, a helyi vízveze-
ték-hálózat üzembe helyezésé-
nek örömére 1873-ban emelt
Hochstrahlbrunnen is. A II. vi-
lágháború után mögötte felállí-
tott, s mind a mai napig megte-
kinthetõ szovjet hõsi emlékmû
különös háttérként szolgál…

Barcza Tibor
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